
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF MICHELE RAMPONE 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

153 11/08/2025 5017 06 
 

Oggetto:  

ENI Distretto Meridionale – Centro Olio Benevento 3 San Marco de’ Cavoti (BN) –  

“Approvazione Aggiornamento Analisi di Rischio sito specifica ai sensi dell’art.242 del D.lgs. n. 

152 del 2006 e s.m.i..” 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
            PREMESSO CHE 

a. il D. lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii., recante “Norme in Materia Ambientale”, all’art. 242 
disciplina le procedure operative ed amministrative in materia di bonifiche; 

b. Il Decreto Legislativo 16 gennaio 2008 n° 4, pubblicato sul S.O. del 29/01/2008 ha apportato 
ulteriori disposizioni correttive e integrative al D. lgs. n° 152/06; 

  

            PREMESSO ALTRESÌ CHE 
w Con prot. n° 567935 del 30/11/2020 si acquisiva il doc. ARPAC n° 62157/20 in cui l’Agenzia 

informava che, essendo stata individuata un’area non interessata da precedenti interventi di 
bonifica (nota ARPAC n° 53606 del 16/10/2020), proponeva di svolgere attività di collaudo in 
contraddittorio su tutte le 24 celle in cui era stata suddivisa l’area da ENI; 

w Con prot. n° 409270 del 05/08/2021 si acquisiva il doc. n° 3145/21 con cui ENI trasmetteva Piano 
di Indagini Integrative che avrebbe interessato, oltre ai terreni del “Bacino di laminazione”, anche 
quelli delle rimanenti aree (Uffici ed ex-vasche di landfarming);  

w Con nota prot. n° 456811 del 15/09/2021 questa UOD indiceva e convocava la Conferenza dei 
Servizi per il giorno 06/10/2021 con il seguente Ordine del Giorno: “Approvazione Piano integrativo 
di Indagini anche su terreni non oggetto della bonifica nell’ambito del bacino di Laminazione e nelle 
rimanenti aree del Centro Olio BN 3 nel Comune di S. Marco de’ Cavoti”; 

w Con nota prot. n° 508619 del 14/10/2021 veniva trasmesso il verbale della Conferenza dei Servizi 
del 06/10/2021, corredato del doc. n° 59801/21 (PG n° 492376 del 06/10/2021), con cui ARPAC 
esprimeva parere favorevole agli interventi integrativi proposti da ENI in cui si approvava il Piano 
di Indagini Integrativo presentato da ENI SpA; 

w Con nota prot. n° 542253 del 03/11/2021 veniva trasmesso il D.D. n° 87 del 02/11/2021 avente a 
oggetto: “D. lgs. n° 152/06 – Art. 242 – Approvazione Piano di Indagini integrativo del sito ENI SpA 
denominato “Centro Olio BN 3” sito in San Marco de’ Cavoti (BN)”; 

w Con prot. n° 165884 del 28/03/2022 veniva acquisito la nota n° 750/22 con cui ENI SpA trasmetteva 
il doc. n° 050052-ENG-R-R7-6064 con i rapporti di prova, svolti in contraddittorio con ARPAC, delle 
indagini Ambientali Integrative, registrando superamenti per i parametri Idrocarburi C>12, Berillio, 
Cobalto e Mercurio; 

w Con prot. n° 260509 del 18/05/2022 veniva acquisito il doc. n° 30270/22, con cui ARPAC, 
confrontati gli esiti trasmessi con il doc. n° 750/22 di ENI SpA, comunicava alla Società la necessità 
di ripetere le analisi a causa di superamenti in parametri non ricercati dall’Agenzia ma evidenziati 
della analisi del laboratorio di parte; 

w Con prot. n° 507312 del 17/10/2022 veniva acquisito il doc. n° 686 RE1 del 17/10/2022, con cui 
ARPAC comunicava ad ENI SpA la revisione degli esiti analitici ARPAC Campionamento del 
dicembre 2021, concludendo che si riteneva opportuno realizzare una Analisi di rischio per i 
superamenti per i parametri; 

w ENI con suo doc. n° 3464 del 18/12/2023, acquisita al PG n° 610272 del 18/12/2023, produceva 
formale istanza di convocazione della Conferenza dei Servizi, chiarendo successivamente (Doc 
ENI n° 6/24, PG n° 7489 del 05/01/2024), che il documento a cui far riferimento è la nota ENI n° 
750/22 (PG n° 165884 del 28/03/2022); 

w Con nota prot. n° 11417 del 09/01/2024 questo Ufficio indiceva e convocava la Conferenza dei 
Servizi avente a oggetto “Approvazione Analisi del Rischio Sito Specifica basata su proposta di 
indagini integrative approvate con D.D. n° 87 del 02/11/2021”; 

w Con nota prot. n° 55105 del 31/01/2024 questo Ufficio trasmetteva il verbale della CdS del 
31/01/2024, con allegato parere ARPAC n° 6520/24 acquisito al PG con n° 52451 del 30/01/2024, 
con cui si approvava l’Analisi del Rischio Sito-Specifica basata su proposta di indagini integrative 
approvate con D.D. n° 87 del 02/11/2021; 

w Con nota prot. n° 96370 del 23/02/2024 veniva trasmesso il D.D. n° 18 del 20/02/2024 avente a 
oggetto: “Approvazione di ulteriori indagini integrative finalizzate alla realizzazione dell'Analisi di 



 

 

 

 

Rischio Sito Specifica per il sito di ENI SpA denominato "Olio Benevento 3 di San Marco de' Cavoti 
(BN)”; 

w Con prott. n° 265429 del 29/05/2024 e n° 312847 del 25/06/2024 venivano acquisiti, 
rispettivamente, i documenti n° 1344/24 e 1562/24, con cui ENI SpA comunicava le date di avvio 
e fine lavori delle indagini ambientali integrative ai sensi del DD n° 18 del 20/02/2024; 

w Con prot. n° 393131 del 13/08/2024 veniva acquisito il documento n° 1951/24, con cui ENI SpA 
richiedeva una proroga per la trasmissione del Report di Caratterizzazione e Analisi di Rischio; 

w Con prot. n° 579657 del 05/12/2024 veniva acquisito il documento n° 2877/24 con cui ENI SpA 
trasmetteva il Report di Caratterizzazione e Analisi di Rischio Sito Specifica; 

w Con nota prot. n° 583627 del 06/12/2024 questo Ufficio, nel prendere atto della documentazione 
inoltrata da ENI S.p.A., rilevava che gli elaborati trasmessi erano privi dei propedeutici raffronti 
analitici con ARPAC e, pertanto, comunicava la sospensione dell’indizione della Conferenza dei 
Servizi fino alla presentazione degli elaborati validati dall’Agenzia; 

w ENI SpA, con suo doc. n° 2951/24, acquisito al PG con n° 594565 del 12/12/2024, comunicava di 
aver richiesto ad ARPAC Dipartimento di Benevento copia delle determinazioni analitiche e relative 
validazioni; 

w Con prott. n° 48878, 48884 e 48890 del 30/01/2025 venivano acquisiti i documenti n° 5260, 5262 
e 5267 di ARPAC Dipartimento di Benevento, con cui l’Agenzia trasmetteva a ENI S.p.A. i 
documenti ARPAC n° 81640, 81646, 81649 e 81654 del 30/12/2024; 

w Con nota prot. n° 204797 del 23/04/2025 veniva acquisito il documento ARPAC n° 26336/25 
“relazione esito revisione di analisi campioni di terreno, indagini integrative ai sensi del D.D. n° 18 
del 20/02/2024; 

w Con nota prot. n° 216661 del 30/04/2025 questo Ufficio trasmetteva le risultanze di ARPAC, 
dichiarandosi di restare in attesa della trasmissione del report aggiornato dell’Analisi di Rischio Sito 
Specifica ai sensi dell’art. 242 del D. lgs. n. 152 del 2006 e s.m.i.; 

w con prot. n° 285818 del 09/06/2025 questo Ufficio ha acquisito da ENI SpA il doc. n° 1288 del 
6/06/2025 “Trasmissione Aggiornamento Analisi di Rischio sito specifica ai sensi dell’art.242 del 
D.lgs. n. 152 del 2006 e s.m.i. del Centro Olio Benevento 3 San Marco de’ Cavoti (BN)”, per 
l’approvazione; 

w Con nota prot. n° 293158 del 12/06/2025 questo Ufficio convocava la conferenza dei servizi con 
OdG: “Centro Olio Benevento 3 San Marco de’ Cavoti (BN) – Approvazione Analisi Del Rischio 
Sito-Specifica basata su proposta di indagini integrative approvate con D.D. n° 87 del 02/11/2021”; 

w con prot. n° 341775 del 08/07/2025 questo Ufficio ha acquisito il documento n° 44346/25 di ARPAC 
con cui l’Agenzia esprimeva parere favorevole agli esiti dell’Analisi del Rischio Sito-Specifica 
basata su proposta di indagini integrative approvate con D.D. n° 87 del 02/11/2021, ratificando i 
risultati proposti da ENI S.p.A., confermando i “livelli di accettabilità del sito” rispetto alle CSR e 
determinando, di fatto, la chiusura del procedimento ai sensi dell’art. 242 c. 5 del D. lgs. n° 152/06 ; 

  
CONSIDERATO CHE: 

a. In data 08/07/2025, si svolgeva la Conferenza dei Servizi ai sensi dell’art. 14 della L. n° 241/90 e 
s.m.i. e dell’art. 242 del D.Lgs. n° 152/06, con le determinazioni di ARPAC, con parere favorevole, 
documento n° 44346 del 08/07/2025, acquisito al PG con n° 341775 del 08/07/2025, condivise per 
intero dal Tavolo della Conferenza. La CdS si concludeva con l’approvazione dell’Analisi di Rischio 
così come presentata da ENI Distretto Meridionale; 

b. Con nota prot. n° 342042 del 08/07/2025 questo Ufficio trasmetteva il verbale della CdS del 
08/07/2025, con allegato parere ARPAC (doc. n° 44346/25), con cui si comunicava l'approvazione 
del documento dell'analisi del rischio, dichiarando concluso positivamente il procedimento, ai sensi 
dell’art. 242 c. 5 del D. lgs. n° 152/06; 

  
EVIDENZIATO CHE: 

a Dal parere ARPAC n° 44346 del 08/07/2025 risulta quanto segue: 

a.6 Dalle risultanze della elaborazione dell'AdR non si evincono superamenti delle CSR 

calcolate per il suolo superficiale e per il suolo profondo; 



 

 

 

 

b.6 L'Analisi di Rischio (AdR) sanitaria ambientale sito specifica è stata elaborata impostando 

il modello concettuale del sito (MCD) rispetto allo scenario attuale; 

c.6 Le CSR definite in tale scenario rappresentano "i livelli di accettabilità del sito" rispetto al 

corrente assetto in termini di elementi naturali e/o costruiti presenti e al corrente utilizzo, 

anche in termini di bersagli. 

d.6 Qualsiasi modifica apportata all'assetto del sito e allo stato dei luoghi a fondamento del 

MCD dell'AdR determina la necessità di riverificare le relative CSR tenendo conto delle 

modifiche intervenute. 

e.6 Pertanto, si esprime parere favorevole all'approvazione dell'Analisi di Rischio (AdR) a 

condizione che in caso di futuro cambio di destinazione d'uso del sito ma soprattutto cambio 

del modello concettuale (alla base dell'AdR presentata) nonché eventuali possibili futuri e 

diversi utilizzi dell'area, con o senza eventuali scavi e movimentazioni di terreni, potenziale 

realizzazione di opere o edifici, dovrà essere presentata una revisione dell'Analisi di 

Rischio. 

f.6 Tale prescrizione dovrà essere prevista nello strumento urbanistico comunale del Comune 

di San Marco de’ Cavoti. 

  

PRESO ATTO CHE: 

a. ARPAC con nota n° 44346 del 08/07/2025, acquisito al PG con n° 341775 del 08/07/2025, ha 
espresso parere tecnico favorevole;  

VISTI: 

a. l’art. 242 del D.lgs. 3 aprile 2006 n° 152/06 e successive modifiche e integrazioni; 
b. la Delibera di Giunta Regionale n° 417 del 27 luglio 2016 “Approvazione delle Norme tecniche di 

Attuazione (NTA) del Piano Regionale di Bonifica della Campania (PRB), così come modificata dalla 
D.G.R. n° 809 del 29/12/2023, Allegato 10 “aggiornamento 2023”, pubblicato sul BURC n° 1 del 

02/01/2024; 
c. il D.D. n° 87 del 02/11/2021; 
ci. il D.D. n° 18 del 20/02/2024; 

Alla stregua delle risultanze della Conferenza dei Servizi e dei pareri favorevoli espressi dagli Enti 
competenti e dell’attestazione di regolarità dichiarata dal Responsabile del Procedimento, fatti salvi 
comunque tutti i visti, autorizzazioni e concessioni di competenza di altri Enti  

  
DECRETA 

  
      Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 
1. DI APPROVARE, così come approva, il documento dell'analisi del rischio, dichiarando concluso 

positivamente il procedimento, ai sensi dell’art. 242 c. 5 del D. lgs. n° 152/06, con le 
indicazioni/prescrizioni di ARPAC Dipartimento di Benevento, di seguito riportate: 

1.6  Dalle risultanze della elaborazione dell'AdR non si evincono superamenti delle CSR 

calcolate per il suolo superficiale e per il suolo profondo; 

2.6 L'Analisi di Rischio (AdR) sanitaria ambientale sito specifica è stata elaborata impostando 

il modello concettuale del sito (MCD) rispetto allo scenario attuale; 

3.6 Le CSR definite in tale scenario rappresentano "i livelli di accettabilità del sito" rispetto al 

corrente assetto in termini di elementi naturali e/o costruiti presenti e al corrente utilizzo, 

anche in termini di bersagli. 

4.6 Qualsiasi modifica apportata all'assetto del sito e allo stato dei luoghi a fondamento del 

MCD dell'AdR determina la necessità di riverificare le relative CSR tenendo conto delle 

modifiche intervenute. 

5.6 Pertanto, si esprime parere favorevole all'approvazione dell'Analisi di Rischio (AdR) a 

condizione che in caso di futuro cambio di destinazione d'uso del sito ma soprattutto cambio 

del modello concettuale (alla base dell'AdR presentata) nonché eventuali possibili futuri e 



 

 

 

 

diversi utilizzi dell'area, con o senza eventuali scavi e movimentazioni di terreni, potenziale 

realizzazione di opere o edifici, dovrà essere presentata una revisione dell'Analisi di 

Rischio. 

6.6 Tale prescrizione dovrà essere prevista nello strumento urbanistico comunale del Comune 

di San Marco de’ Cavoti. 

2. PRECISARE CHE, Così come disposto dal comma 5 dell’art. 242 del D. lgs. n° 152 e s.m.i., ENI 
Distretto Meridionale, entro sessanta giorni dall'approvazione di cui sopra, invia alla Provincia e 
alla Regione competenti per territorio, un piano di monitoraggio nel quale sono individuati: 

a. i parametri da sottoporre a controllo; 
b. la frequenza e la durata del monitoraggio. 

2. NOTIFICARE il presente Decreto a ENI Distretto Meridionale; 
3. TRASMETTERE il presente atto all’Assessore al ramo e alla Direzione Generale Ciclo Integrato 

delle Acque e dei Rifiuti; 
5. INVIARE copia del presente Decreto al Comune di San Marco de’ Cavoti (BN), alla Provincia di 

Benevento, all’ARPAC Dipartimento di Benevento, all’Autorità di Bacino Distrettuale 
dell’Appennino Meridionale, alla Direzione Generale Difesa del Suolo e Ecosistema – UOD 
Bonifiche – Napoli, all’ASL BN 1 Distretto Sanitario Alto Sannio Fortore (BN) e alla Regione 
Campania – Sezione “Casa di Vetro” per la pubblicazione integrale. 

  
 
 

 

 

DOTT. MICHELE RAMPONE 


